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UBND TỈNH HÒA BÌNH      CỘNG  HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

            SỞ Y TẾ              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

     Số:           /BC-SYT                            Hòa Bình, ngày  19   tháng  11  năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2024 
 

Sở Y tế báo cáo kết quả thực hiện công tác Cải cách hành chính (CCHC) năm 

2024 như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

Đảng Ủy, Ban giám đốc Sở Y tế đã chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch 

CCHC trong toàn ngành, coi việc thực hiện Cải cách hành chính là mục tiêu cơ bản 

để hoàn thành nhiệm vụ chính trị. 

Việc thực hiện CCHC của Ngành Y tế đã được đưa vào Nghị quyết của cấp 

ủy, có sự chỉ đạo và triển khai tới tất cả các đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức 

trong toàn Ngành.  

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ 

ban hành Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030; Quyết định 

2143/QĐ-UBND ngày 21/9/2021 của UBND tỉnh Hòa Bình ban hành Kế hoạch 

CCHC tỉnh Hòa Bình giai đoạn 2021 – 2025; Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ 

đạo tập trung đúng tiến độ đối với các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch số  

244/KH-UBND ngày 25/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch 

CCHC tỉnh Hòa Bình năm 2024; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 12/01/2024 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm chỉ đạo, điều hành thực hiện kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước tỉnh Hòa Bình năm 

2024; Chương trình số 07/CTr-UBND ngày 17/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

về Chương trình công tác trọng tâm của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2024; Ban hành 

Kế hoạch số 34/KH-SYT ngày 14/01/2024 của Sở Y tế về Cải cách hành chính 

năm 2023 của ngành Y tế Hòa Bình. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH  

(Có Biểu chi tiết kèm theo) 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Lãnh đạo Sở Y tế đã thực sự quan tâm, chỉ đạo thực hiện công tác CCHC 

là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong công tác chỉ đạo, điều hành nhằm 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy nhà nước, hướng tới sự hài lòng 

của người dân. Tích cực chỉ đạo tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng 

cao trách nhiệm đạo đức công vụ trong thực thi nhiệm vụ của cán bộ, công chức, 

viên chức. 
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- Thực hiện đúng quy định về sử dụng biên chế hành chính, số lượng người 

làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công 

lập. 

- Thực hiện quy định về tuyển dụng công chức, viên chức đảm bảo đúng 

trình tự, thủ tục và thời gian quy định tại Luật cán bộ, công chức và các văn bản 

sửa đổi, bổ sung, hướng dẫn thi hành. 

- Thực hiện sắp xếp tổ chức, bộ máy đảm bảo đúng tiến độ theo quy định 

của Trung ương và của tỉnh; công tác cán bộ, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đảm bảo 

theo đúng quy định hiện hành. 

- Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao chất lượng đạo đức công 

vụ; thường xuyên kiểm tra, giám sát về tinh thần, thái độ, tác phong, lề lối làm 

việc, tiến độ và hiệu quả thực thi công vụ, nhiệm vụ của công chức, viên chức 

thuộc quyền quản lý của Sở Y tế. 

- Hoàn thành các nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân tỉnh giao đúng thời hạn, 

không có văn bản bị xử lý quá hạn. 

- Ứng dụng và triển khai các phần mềm dùng chung của tỉnh trong hoạt 

động quản lý nhà nước, công khai đầy đủ thủ tục hành chính trên trang thông tin 

điện tử; cán bộ, công chức trong cơ quan Sở đã có kỹ năng sử dụng tin học văn 

phòng, làm việc, trao đổi thông tin sử dụng thường xuyên Email, thực hiện tốt việc 

xử lý văn bản trên phần mềm quản lý văn bản. 

- Có cơ sở hạ tầng tương đối tốt: Cổng thông tin điện tử, phần mềm quản lý 

văn bản của Sở hoạt động hiệu quả, hệ thống máy tính, máy chủ, mạng LAN, 

đường truyền tốt. 

- Cán bộ, công chức, viên chức trong ngành đều được tuyển dụng và sắp xếp 

vị trí việc làm theo đúng chuyên môn và năng lực cá nhân. 

- Thực hiện lập hồ sơ công việc và lưu trữ hồ sơ điện tử trên hệ thống Quản 

lý văn bản đầy đủ theo quy định. 

2. Hạn chế, vướng mắc 

Việc ứng xử, đối phó giải quyết tình huống công việc của một số viên chức 

công tác tại đơn vị điều trị còn chưa nhanh nhạy và linh hoạt, để xảy ra những phản 

ứng thiếu tích cực từ bên ngoài. 

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TIẾP THEO  

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo về CCHC, quán triệt, triển khai 

thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban 

hành Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030; Quyết định 

2143/QĐ-UBND ngày 21/9/2021 của UBND tỉnh Hòa Bình ban hành Kế hoạch 

CCHC tỉnh Hòa Bình giai đoạn 2021 – 2025; 

2. Duy trì thực hiện tốt công tác xây dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát văn 

bản quy phạm pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật; đảm bảo 100% các vấn đề 
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phát hiện qua kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật và theo dõi thi hành 

pháp luật được xử lý hoặc kiến nghị xử lý kịp thời. 

3. Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ kiểm soát, rà soát, công bố, đơn giản 

hóa thủ tục hành chính; tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân, tổ 

chức thực hiện thủ tục hành chính qua dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4 và dịch vụ 

bưu chính công ích. 

4. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ được giao về sắp xếp tổ chức bộ máy 

theo quy định. 

5. Thực hiện nghiêm các quy định về công tác cán bộ; sắp xếp, cơ cấu lại đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo bản mô tả công việc và khung năng lực đã 

được phê duyệt. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; quản lý, giám sát, kiểm 

tra, đánh giá hiệu quả thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức; thực 

hiện chính sách tinh giản biên chế theo đúng lộ trình và chỉ tiêu của Ủy ban nhân 

dân tỉnh giao. 

6. Đẩy mạnh việc chuyển đổi các đơn vị sự nghiệp công lập sang tự chủ một 

phần, tự chủ hoàn toàn chi thường xuyên đảm bảo theo đúng lộ trình đề ra. 

7. Đảm bảo đúng thời gian giải quyết thủ tục hành chính; tinh thần, trách 

nhiệm, đạo đức công vụ. 

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác Cải cách hành chính năm 

2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025 của ngành Y tế Hòa Bình rất mong 

tiếp tục nhận được sự phối kết hợp của các Sở, Ban, Ngành và sự quan tâm giúp đỡ 

của Uỷ ban nhân dân tỉnh để Sở Y tế Hòa Bình hoàn thành tốt nhiệm vụ được 

giao./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh;                
- Sở Nội vụ; 

- Phòng CCHC Sở Nội vụ: gửi vào  

  Email: maiphuongsnv@gmail.com 

- Lưu: VT, TCHC. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Bùi Thu Hằng 
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